SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL Nº 04/ 2018 / PROEN / IFAP

A Pró-Reitoria  de  Ensino,  através  da  Comissão Elaboração  do  Edital  de  Seleção  da  Assistência
Estudantil,  no uso de suas atribuições legais  conferidas pela  Portaria n° 1.778/GR/IFAP, de 27 de
novembro de 2017, torna pública a seguinte RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL Nº 04/2018/IFAP
da  Seleção  de  Assistência  Estudantil, que  acrescenta  o  subitem 3.6.1,  sendo  os  demais  itens  não
abrangidos por esta retificação permanecem inalterados.

1.  No item 3.6 do Edital nº 04/2018/PROEN, acrescenta-se o subitem 3.6.1 tendo a seguinte redação:

3.6.1  Os  alunos  dos  cursos  técnicos  na  forma  integrada  integral  do  campus

Laranjal do Jari só poderão concorrer aos auxílios uniforme e material – didático uma vez que

farão jus ao auxílio-alimentação no valor correspondente aos dias que permanecerão nos dois

turnos  na instituição.  Essa  medida se  faz necessária  por razões  de limitação orçamentária  e

termos um número elevado de discente em situação de vulnerabilidade social que configuram-se

público do Programa de Assistência Estudantil do IFAP.

Macapá/Ap, 27 de fevereiro 2018

Romaro Antonio Silva
Pró-Reitor de Ensino

Portaria n° 200/2018/GR/IFAP

	3.6.1 Os alunos dos cursos técnicos na forma integrada integral do campus Laranjal do Jari só poderão concorrer aos auxílios uniforme e material – didático uma vez que farão jus ao auxílio-alimentação no valor correspondente aos dias que permanecerão nos dois turnos na instituição. Essa medida se faz necessária por razões de limitação orçamentária e termos um número elevado de discente em situação de vulnerabilidade social que configuram-se público do Programa de Assistência Estudantil do IFAP.